法学专业指导性教学计划及其进程表（2009版）
	课程类别
	课程性质
	课程代码
	课程名称
	学分
	学时
	其  中
	建议修读学期及学分分配
	备注

	
	
	
	
	
	
	实验
	上机
	1
	2
	短一
	3
	4
	短

二
	5
	6
	短三
	7
	8
	

	
	
	
	
	
	
	内
	外
	内
	外
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	普通教育课程
	必修课
	03125001
	思想道德修养与法律基础
	3
	42
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	课外8

	
	
	03125002
	马克思主义基本原理
	3
	42
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	课外8

	
	
	03125003
	中国近代史纲要
	2
	28
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	课外6

	
	
	03125004
	毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论
	6
	60
	
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	课外36

	
	
	03125005-6
	形势与政策Ⅰ-Ⅱ
	2
	32
	
	
	
	
	1
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	课外32

	
	
	05191001-4
	大学英语BⅠ-Ⅳ
	16
	288
	
	
	
	
	4
	4
	
	4
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	04192001-4
	体育 Ⅰ-Ⅳ
	1
	32
	
	
	
	
	1
	1
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	08296001
	大学计算机基础
	4
	72
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	08296005
	数据库及程序设计
	3
	68
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	00190001
	军事理论
	1
	16
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	选修课
	见普通教育公共选修课指导书（要求学生在七大类课程中选修，总计选修不能少于8学分）

	学科基础课程
	必修课

	03122001
	法理学（上）
	3
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	03122002
	法理学（下）
	3
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	03122003
	宪法学
	4
	68
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	03122004
	中国法制史
	4
	68
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	03122005-6
	刑法学Ⅰ-Ⅱ
	8
	136
	
	
	
	
	4
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	03122007-10
	民法学Ⅰ-Ⅳ
	12
	204
	
	
	
	
	
	3
	
	3
	3
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	03122011-12
	经济法学Ⅰ-Ⅱ
	5
	85
	
	
	
	
	
	3
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	03122013-14
	商法学Ⅰ-Ⅱ
	6
	102
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	03122015
	知识产权法学
	3
	51
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	03122016
	刑事诉讼法学
	4
	68
	  8
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	03122017
	民事诉讼法学
	4
	68
	  8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	03122018-19
	行政法与行政诉讼法学

Ⅰ-Ⅱ
	6
	102
	  4
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	03122020
	国际法学
	4
	68
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	03122021-22
	国际经济法学Ⅰ-Ⅱ
	5
	85
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	3
	
	
	
	

	
	
	03122023
	国际私法学
	4
	68
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	03122024
	环境法
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	03122025
	劳动与社会保障法
	3
	51
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	专业教育课程
	必选课
	03122026
	*法律职业伦理
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	03122027
	*法律文书
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	03122028
	*法律逻辑学
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	03122029
	*法律思维与法律方法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	选修课
	03122030
	法律社会学
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	必选

2门

	
	
	03122031
	犯罪学
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	03122032
	亲属法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	


法学专业指导性教学计划及其进程表

	课程类别
	课程性质
	课程代码
	课程名称
	学分
	学时
	其  中
	建议修读学期及学分分配
	备注

	
	
	
	
	
	
	实验
	上机
	1
	2
	短一
	3
	4
	短

二
	5
	6
	短三
	7
	8
	

	
	
	
	
	
	
	内
	外
	内
	外
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业教育课程
	选修课
	03122033
	立法学
	 2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	必选

4门

	
	
	03122034
	人身权法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	

	
	
	03122035
	能源法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	

	
	
	03122036
	律师与公证制度
	2
	32
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	

	
	
	03122037
	电子商务法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	

	
	
	03122038
	比较法总论                                       
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	必选

3门

	
	
	03122039
	司法学
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	03122040
	中国法律思想史
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	03122041
	行政救济法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	03122042
	律师实务
	2
	32
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	03122043
	外国民法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	03122044
	保险法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	03122045
	竞争法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	03122046
	国际关系与国际法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	03122047
	西方法律思想史
	 2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	必选

3门

	
	
	03122048
	外国法制史
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	03122049
	国际刑法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	03122050
	债法各论
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	03122051
	证据法学
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	03122052
	证券法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	03122053
	破产法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	03122054
	财税法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	03122055
	国际人权与人道法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	03122056
	外国宪法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	必选

4门

	
	
	03122057
	比较刑法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	03122058
	民法新型问题
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	03122059
	刑事侦查学
	2
	32
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	03122060
	民事执行法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	03122061
	监狱法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	03122062
	信托法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	03122063
	房地产法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	03122064
	金融法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	03122065
	企业环境责任专题
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	03122066
	国际海事法
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	03122067
	法律诊所
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	03122068
	刑事侦查技术
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	03122069
	司法考试培训
	
	120
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	20
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


法学专业实践教学环节计划表

	实践环节类别
	实践环节编号
	实 践 环 节 名 称
	学分
	周数
	建议修读学期
	备   注

	大类共同环节
	00690001
	入学教育（法学入门指南）
	0
	1
	1
	

	
	00690002
	军事训练
	0
	3
	1
	

	
	00690003
	公益劳动
	1
	1
	1-6
	集中或分散进行

	
	00690004
	毕业教育
	0
	1
	8
	

	专业实践环节
	03622001
	读书报告
	1
	
	2
	

	
	03622002
	学年论文
	2
	2
	短2
	

	
	03622003
	毕业论文
	8
	8
	短3  8
	

	
	03622004
	业务实习
	5
	10
	8
	集中实习 实践教学基地

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	合   计
	
	
	
	
	
	


法学专业培养方案学时、学分分配表

	纵向结构
	学时
	百分比
	学分
	百分比
	横向结构
	学时
	百分比
	学分
	百分比

	
	　
	（%）
	
	（%）
	
	　
	（%）
	
	（%）

	普通教育课程
	680
	25%
	41
	25%
	必修课
	1360
	51%
	80
	51%

	学科基础课程
	238
	9%
	14
	9%
	选修课
	640
	24%
	40
	24%

	专   业   课
	2000
	75%
	120
	75%
	
	
	
	
	

	合        计
	2680
	
	161
	
	合    计
	2000
	
	120
	

	实践教学环节
	26
	课外培养计划
	
	合计
	


学院负责人签字：

